
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 386 del 21/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/388 del 21/05/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 294 DEL 12/04/2024 - CONVENZIONE PER IL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, LOTTO 4

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della socie-
tà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”; 

 n.  2317  del  22/12/2023  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Viste,  inoltre,  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla determina-
zione n. 410/2017, approvata dalla Giunta regionale con deli-
berazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera di Giunta regionale n. 468/2017 e modifica del rego-
lamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER, con-
ferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni 
organizzative”;

Richiamati:

 il  D.lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il  D.lgs.  n.  33/2013  avente  ad  oggetto  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 157/2024 avente ad
oggetto “PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZAZIONE
2024-2026. APPROVAZIONE”;

Vista la Convenzione per il servizio di Ristorazione per le
Aziende  Sanitarie  e  Ospedaliere  della  Regione  Emilia-Romagna,
Lotto 4, CIG 7111932151 - servizio di ristorazione per l’AUSL di
Ferrara, l’AUSL di Imola, Montecatone Rehabilitation Institute
SpA, Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei
Tumori (I.R.S.T.), RSPIC/2019/418 del 25/11/2019, di importo pari
ad Euro 40.938.127,73 (IVA esclusa), stipulata tra l’Agenzia In-
tercent-ER e il RTI fra la Società CAMST SOC. COOP. A R.L., con
sede legale in Villanova di Castenaso (BO), Via Tosarelli n.
318,  C.F.  00311310379  (mandataria  capo-gruppo),  GEMOS  SOC.
COOP., con sede legale in Faenza (RA), Via della Punta n.21,
C.F. 00353180391 (mandante) e I DUE CASTELLI S.R.L., avente sede
legale  in  Castel  Guelfo  (BO),  Via  della  Concia  n.  15,  C.F.
02069481204, (mandante); 

Richiamata la propria determinazione n. 294, del 12/04/2024,
con la quale conformemente a quanto previsto dalla Convenzione, è
stato approvato l’incremento dei prezzi nella seguente misura:

- +0,7% per i prezzi riportati nel listino: “Generi Extra”, ove
sono riportati i prezzi unitari delle derrate alimentari che
possono essere richieste dai reparti delle Aziende e degli
Istituti del servizio sanitario; 

- +0,7 laddove i prezzi unitari per le colazioni, per i pranzi,
per le cene dei degenti e i prezzi unitari per gli accessi
mensa non superino i costi standard di riferimento pubblicati
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Aggiornamento
prezzi  di  riferimento  per  il  servizio  di  ristorazione,
febbraio  2022”,  incrementati  del  20%,  come  riportato  nel
“Listino lotto 4”;

- +0,7% per i prezzi dei c.d. “cestini”;

Dato atto che nel listino “Generi extra” allegato alla propria
determinazione n. 294 del 12/04/2024, per mero errore materiale
è stato riportato un aumento dei prezzi delle derrate superiore
al  +0,7%  effettivamente  riconosciuto  all’Operatore  economico
aggiudicatario  a  seguito  dell’istruttoria  eseguita
dall’Agenzia;

pagina 3 di 8



Considerata  la  necessità  di  sostituire  il  “Listino  generi
extra Lotto 4” allegato alla propria determinazione n. 294 del
12/04/2024 con il “Listino generi extra Lotto 4_rev2” allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente

richiamate

1. di  rettificare  la  propria  determinazione  n.  294  del
12/04/2024, mediante la sostituzione del listino “Generi ex-
tra”,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
stessa, con il  Listino “generi extra Lotto 4_rev2”, allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere alla pubblicazione del listino rettificato sul
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

3. di comunicare il presente atto al R.T.I. aggiudicatario della
suddetta Convenzione, costituito fra CAMST SOC. COOP. A R.L.
(mandataria) e GEMOS SOC. COOP. e I DUE CASTELLI S.R.L. (man-
danti);

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art.
23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni
previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA 

(Dr.ssa Candida Govoni)

pagina 4 di 8



Id  Genere extra
Unità di 

misura

PREZZO UNITARIO

€ ADEGUAMENTO 

ISTAT FOI (febbraio 

2024) UM IVA 

ESCLUSA

(rettifica v2)

1 Acqua frizzante in bottiglia da 0,5 lt PET nr € 0,123

2 Acqua frizzante in bottiglia da 1 lt PET nr € 0,269

3 Acqua naturale in bottiglia da 0,5 lt PET nr € 0,122

4 Acqua naturale in bottiglia da 1 lt PET nr € 0,269

5 Biscotti monoporzione da gr.25 nr € 0,076

6 Budino gusti vari in vasetto da gr.125 nr € 0,252

7 Camomilla filtri da gr.1,5 nr € 0,066

8 Creme caramel vasetto da gr.125 nr € 0,252

9 Crostatine gusti vari da gr. 40 nr € 0,178

10 Fesa di tacchino affettato in busta da gr. 80 nr € 1,595

11 Fette biscottate monoporzione bifetta confezione da gr.15 nr € 0,072

12 Formaggino spicchio monoporzione gr.20 nr € 0,162

13 Grana padano gr. 60 nr € 1,004

14 Grissini monorazione da gr.15 nr € 0,092

15 Latte fresco intero da 1 lt nr € 1,465

16 Latte parzialmente scremato UHT da 1 lt nr € 0,750

17 Latte solubile conf. 1 kg per macchina prima colazione tipologia "zanussi" nr € 8,102

18 Marmellata monodose vari gusti da gr.25 nr € 0,068

19 Miele monodose da gr.20 nr € 0,155

20 Mortadella bologna IGP in busta da gr 70 nr € 0,862

21 Mousse di mele gr. 100 nr € 0,253

22 Olio extra vergine di oliva 1 lt lt € 7,119

23 Omogeneizzati di  manzo vasetto da gr 80 nr € 1,218

24 Omogeneizzati di frutta mista vasetto da gr 80 nr € 0,586

25 Omogeneizzati di pollo vasetto da gr 80 nr € 1,218

26 Orzo solubile confezione da kg. 1 compatibile con macchina prima colazione  "Zanussi" nr € 14,365

27 Panini al latte freschi da gr.60 nr € 3,189

28 Panini per dialisi confezione da 3 panini da gr.50 cad. nr € 3,448

29 Panini per dialisi farcitura varia nr € 1,724

30 Prosciutto cotto senza polifosfati busta da gr 70 nr € 1,172

31 Prosciutto crudo di parma in busta da gr 70 nr € 2,974

32 Succo di frutta gusti vari confezione da 125 cc nr € 0,221

33 Succo di limone da 1 lt nr € 1,620

34 Succo di mirtillo biologico senza zuccheri aggiunti non diluito da cc 330 nr € 8,498

35 Tè deteinato in filtri da gr.1,5 nr € 0,037

36 Tè in filtri da gr.1,5 nr € 0,032

37 Tè solubile confezione da kg 1 compatibile con macchina prima colazione "Zanussi" nr € 14,365

38 Tonno in olio d'oliva confezione da gr. 80 nr € 0,758

39 Yogurth alla frutta gusti vari vasetto da gr.125 nr € 0,287

40 Yogurth magro alla frutta gusti vari vasetto da gr.125 nr € 0,302

41 Zucchero in bustine da gr.10 cad. nr € 0,024

42 Zucchero in confezione da kg.1 nr € 1,086

CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA REGIONE EMILIA- ROMAGNA

 Lotto 4  - CIG 7111519321

Adeguamento prezzi listino "Generi extra" 2024 ver 2

AZIENDA OSPEDALIERA DI FERRARA

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 8



Id  Genere extra
Unità di 

misura

PREZZO UNITARIO

€ ADEGUAMENTO 

ISTAT FOI (febbraio 

2024) UM IVA 

ESCLUSA

(rettifica v2)

1 Aceto di vino bianco in bottiglia da 1 lt nr € 0,862

2 Acqua naturale in bottiglia da 0,5 lt PET nr € 0,122

3 Acqua naturale in bottiglia da 1,5 lt PET nr € 0,216

4 Biscotti aproteici confezione da gr.180 nr € 7,585

5 Biscotti monoporzione da gr.25 nr € 0,076

6 Biscotti senza glutine monoporzione da gr.40 nr € 1,551

7 Brioches vari gusti da gr. 40 cad. nr € 0,282

8 Brodo vegetale di sole carote lt € 3,448

9 Caffè macinato per moka confezione da 1kr nr € 7,757

10 Camomilla filtri da gr.1,5 nr € 0,066

11 Crackers confezione da gr. 30 nr € 0,134

12 Crema di riso confezione da gr.230 nr € 5,602

13 Fette biscottate monoporzione bifetta conf. gr.15 nr € 0,072

14 Fette biscottate senza glutine confezione da gr.125 nr € 3,560

15 Fette biscottate tostate aproteiche confezione da gr.250 nr € 6,464

16 Formaggino monoporzione da gr.20 nr € 0,162

17 Grissini con olio extra vergine oliva da gr. 30 nr € 0,299

18 Grissini friabili  emodialisi da gr. 30 nr € 1,641

19 Grissini senza glutine confezione da gr.15 nr € 1,345

20 Latte in polvere  parzialmente scremato confezione da 1 kg nr € 9,343

21 Latte intero lunga cons. da 0,5 lt  nr € 0,983

22 Latte parzialmente scremato lunga conservazione da 0,5 lt nr € 0,827

23 Limoni kg € 2,155

24 Marmellata monodose vari gusti da gr.25 nr € 0,068

25 Miele monodose da gr.20 nr € 0,155

26 Mortadella bologna IGP in busta da gr. 70 nr € 0,862

27 Mousse di frutta gr. 100 nr € 0,253

28 Olio extra vergine di oliva  lt 1 nr € 7,119

29 Omogeneizzati di frutta vari vasetto da gusti gr.80 nr € 0,586

30 Omogeneizzato di carne vari gusti vasetto da gr.80 nr € 1,218

31 Orzo solubile confezione da gr.500 nr € 2,482

32 Panino imbustato singolarmente kg € 2,965

33 Parmigiano reggiano monodose gr.60 nr € 1,495

34 Pasta  senza glutine confezione da 1kg nr € 5,602

35 Pasta piccola senza glutine confezione da 1kg nr € 22,754

36 Pastina glutinata confezione da gr.320 nr € 2,499

37 Pastina primi mesi confezione da gr.320 nr € 2,620

38 Prosciutto cotto senza polifosfati e senza glutine gr 100 nr € 1,413

39 Prosciutto crudo di parma gr.100 nr € 2,327

40 Semolino di grano gr.250 nr € 0,517

41 Succo di frutta confezione da cl 125 nr € 0,221

42 Succo di frutta senza zucchero gusto ananas nr € 1,268

43 Succo di limone in bottiglia da lt. 1 nr € 1,620

44 Tè in filtri da gr.1,5 cad. nr € 0,032

45 Tè solubile confezione da kg.1 nr € 14,365

46 Yogurt intero vasetto da 125 cl nr € 0,287

47 Yogurt magro vasetto da 125 cl nr € 0,287

48 Yogurt senza pezzi di frutta (gusti vari, no fragola) 125 cl nr € 0,287

49 Zucchero confezione da kg.1 nr € 1,086

50 Zucchero in bustine da gr.10 cad. nr € 0,024

AZIENDA USL IMOLA

pagina 6 di 8



Id  Genere extra
Unità di 

misura

PREZZO UNITARIO

€ ADEGUAMENTO 

ISTAT FOI (febbraio 

2024) UM IVA 

ESCLUSA

(rettifica v2)

1 Acqua naturale in bottiglia da 0,5 lt PET nr € 0,122

2 Biscotti aproteici confezione da gr.180 nr € 7,585

3 Biscotti monoporzione tipo "Oswego" da gr.18 nr € 0,090

4 Biscotti senza glutine latte/uovo confezione da gr.100 nr € 2,664

5 Biscotti senza glutine senza zucchero conf. gr. 100 nr € 2,792

6 Budino gusto cioccolato vasetto da gr.125 nr € 0,252

7 Budino gusto vaniglia polial vasetto da gr.125 nr € 0,252

8 Caffe d'orzo solubile per macchinetta confezione da kg. 1 nr € 4,964

9 Camomilla in bustine da gr.1,5 cad. nr € 0,066

10 Crema di riso istantanea da gr. 250 nr € 5,602

11 Fette biscottate aproteiche gr. 150 nr € 4,913

12 Fette biscottate monoporzione bifetta conf. gr.15 nr € 0,072

13 Fette biscottate senza glutine confezione da gr.150 nr € 3,560

14 Formaggini senza polifosfati porzioni gr. 28 nr € 0,209

15 Grissini Aproteici gr. 150 nr € 7,154

16 Grissini senza glutine gr. 150 nr € 5,120

17 Grissini tipo "torinesi" gr. 30 nr € 0,208

18 Latte delattosato HD 0,5 lt nr € 1,034

19 Latte in polvere per macchinetta confezione da kg. 1 nr € 9,343

20 Latte intero a lunga conservazione 0,5 lt nr € 0,983

21 Limoni kg € 2,155

22 Liofilizzati di carne gr. 30 nr € 5,899

23 Liofilizzati di pesce gr. 30 nr € 5,899

24 Marmellata Minipack gr. 25 nr € 0,068

25 Miele di acacia Minipack gr. 20 nr € 0,155

26 Mousse di mela senza zucchero gr. 100 nr € 0,253

27 Mousse di prugna sensa zucchero gr. 100 nr € 0,253

28 Omogenizzati di frutta gr. 100 nr € 1,120

29 Omogernizzati du carne o pesce gr. 80 nr € 1,218

30 Parmigiano reggiano in pezzi gr. 30 nr € 1,012

31 Prosciutto crudo in busta da gr. 35 nr € 0,862

32 Sale in bustine da gr.1 nr € 0,005

33 Semolino istantanea  gr. 250 nr € 0,517

34 Succhi di frutta ( gusto pera, albicocca, pesca, pera) cc. 200 nr € 0,216

35 Succhi di frutta senza zucchero (gusto Ananas e Arancia) cc. 200 nr € 0,414

36 Succo di limone da 200 cc nr € 0,672

37 Tè in bustine filtro deteinato gr. 1,5 nr € 0,037

38 Tè solubile per macchinetta kg € 14,365

39 Tèsolubile senza zucchero per macchinetta kg. 1 nr € 4,654

40 Yogurt alla frutta senza pezzi gr. 125 nr € 0,287

41 Yogurt intero gr. 125 nr € 0,287

42 Yogurt magro gr. 125 nr € 0,287

43 Zucchero in bustine da gr.10 cad. nr € 0,024

MONTECATONE REHABILITATION INSTITUTE S.p.A.

pagina 7 di 8



Id  Genere extra
Unità di 

misura

PREZZO UNITARIO

€ ADEGUAMENTO 

ISTAT FOI (febbraio 

2024) UM IVA 

ESCLUSA

(rettifica v2)

1 Aceto di vino bianco monodose da 5ml nr € 0,066

2 Biscotti granulati senza glutine confezione da gr.340 nr € 5,904

3 Biscotti monoporzione da gr.25 nr € 0,076

4 Biscotti senza glutine latte/uovo confezione da gr.200 nr € 5,326

5 Biscotti senza glutine monoporzione da gr.40 nr € 1,551

6 Budino gusto vaniglia polial in vasetto da gr.125 nr € 0,252

7 Burro monoporzione da gr.10 nr € 0,131

8 Caffè liofilizzato confezione da Kg 3 nr € 14,893

9 Camomilla filtri da gr.1,5 nr € 0,066

10 Camomilla liofilizzata confezione da kg 10 nr € 51,713

11 Cracker senza glutine monoporzione da gr.27 nr € 0,969

12 Dolcificante in bustine da gr. 1 confezione da 150 bustine nr € 3,916

13 Fette biscottate monoporzione bifetta conf. gr.15 nr € 0,072

14 Fette biscottate senza glutine monoporzione da gr. 62,5 nr € 1,780

15 Kit posate in plastica bianca  monouso cucchiaio-forchetta-coltello nr € 0,071

16 Latte liofilizzato confezione da kg 10 nr € 81,017

17 Limoni kg € 2,155

18 Marmellata monodose da gr.25 nr € 0,068

19 Olio extra d'oliva in bustine da 5 ml nr € 0,131

20 Parmigiano reggiano  sottovuoto monodose da gr.40 nr € 1,012

21 Sale in bustine da gr.1 nr € 0,005

22 Succo di frutta gusto albicocca da 1 lt nr € 0,931

23 Succo di frutta gusto pera da 1lt nr € 0,931

24 Succo di frutta gusto pesca da 1 lt nr € 0,931

25 Succo di frutta gusto prigna da cl 0,75 nr € 3,982

26 Succo di frutta senza zucchero vari gusti da 1 lt nr € 1,233

27 Tè in filtri da gr.1,5 cad. nr € 0,032

28 Tè liofilizzato Kg  10 nr € 32,752

29 Yogurt alla frutta vasetto da gr.125 vari gusti nr € 0,287

30 Yogurt naturale vasetto da gr. 100 nr € 0,199

31 Zucchero in bustine da gr.10 cad. nr € 0,024

I.R.S.T. MELDOLA

pagina 8 di 8


